绥宁县东山侗族乡人民政府2020年度

部门整体支出绩效评价报告

部门概况

    根据绥财绩[2021]6号《关于开展2020年度各预算单位部门整体支出绩效自评工作的通知》的有关要求，为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益，单位领导高度重视，认真组织对2020年部门整体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效评价情况报告如下：
　（一）部门基本情况
　 1、职能职责

（1）执行上级国家行政机关的决定、命令和国家制定的法令、法规；接受同级党委的领导，执行本级人民代表大会的各项决议，并报告执行决议、决定和命令的情况。
  （2）对本级人民代表大会及其主席团和上一级政府负责并报告工作。
  （3）编制和执行本级政府国民经济和社会发展计划，编制并执行财政预算。
  （4）制定并落实本行政区域的经济计划和措施，促进产业结构调整及其经济保持平衡协调发展，全面提高人民群众的生活水平和生活质量。
（5）开展社会主义民主和法制的宣传教育，保障公民的权利；制定社会治安综合治理和平安创建工作，规划并组织实施；加强集市管理工作，依法管理外来流动人口，处理人民来信来访，调解民间纠纷，打击违法犯罪，维护社会稳定。
（6）制定社会各项事业发展计划，发展教育，卫生、科技、民政、广播电视、文化、体育事业；组织实施义务教育和其它各类教育；加强计划生育工作；推进社会保障、社会福利和养老保险工作；做好安全、劳动、保障、科普、老龄及宗教等工作。
（7）保障宪法和法律赋予妇女的男女平等、同工同酬和婚姻自由等各项权利。
（8）加强乡级财政的监督和管理，按计划组织、管理乡财政收入和支出，执行国家有关财经纪律和政策，保证国家财政收入的完成；做好各项统计工作。
  （9）指导、支持、帮助村民委员会的组织制度建设和业务建设，促进村民委员会民主自治。
  （10）制定和组织实施新农村建设规划；加强公用设施、水利建设和管理以及房屋土地管理和环境综合整治工作，切实保护和改善辖区内生活环境和生态环境。

组织架构，人员编制

机构情况：2020年本单位由党政综合办公室、党建办、经济发展办公室、综合执法大队、自然资源办公室、社会事务服务办公室、退役军人服务中心等部门组成。

    人员情况：2020年本单位年末实有人数51人，其中：行政人员20人，非参公事业人员31人。
资金支出管理

  （1）实行收支两条线管理制度。所有预算外收入必须纳入财政管理，乡镇政府机关工作人员收费项目、依据、标准，并出具由财政部门监制的正规收款收据，严禁各职能部门私设小金库，坐收坐支。

（2）实行财务支出一笔审批制度。支出需事前预报，支出实行主管财政领导“一支笔”签批，主管财政领导的开支票据支出和单笔超过2000元以上的支出需书记审签。超过5000元以上的资金需经集体会商决定，各项支出签批手续齐全并加盖会审章后方能报账。

   （3）报账人员必须严格执行财经纪律和财务制度。应根据真实、合法、完整、手续齐全的原始凭证办理收付手续，并将办理后的原始凭证移交会计人员。各项开支报销必须附件齐全且注明时间、地点、人物、事由。

（4）严格控制各项费用支出。在外赊账购买物品，必须由办公室或财政所人员到指定商店办理，特殊情况下部门需要添置办公用品的，由部门负责人凭乡长签字同意的采购单进行购买，年底由办公室、财政所统一结算，其他人员一律不得经办结算。

   （5）乡机关所有办公用品的添置，乡有关会议及活动均实行预算申报制度，即办公室和财政所造具体计划和预算，经书记、乡长同意，由财政所或党政办统一购置。
  （6）公车管理。公车由党政办负责管理、安排使用。公车出行采取申请审批制度，各用车人应提前向党政办提出用车要求，由党政办核实申请，经分管领导审批后，方可用车。

（7）招待制度。严格执行《乡镇公务接待制度》，乡镇所有来客，需有接待函，经乡镇主要领导同意后，由办公室统一安排，一律招待工作餐，对口作陪。

    （8）各种工程项目和大批采购，经领导班子集体讨论，履行政府采购手续。

   （9）财政补贴农民资金和其他专项资金按相关管理制度执行。

   （10）每个月的最后一个星期对干部发票进行集中会审，会审通过的票据才能进行报账。

2020年工作亮点成绩
（1）脱贫攻坚工作。以脱贫攻坚总览经济发展大局，紧扣“一超过、两不愁、三保障”标准，推动扶贫产业蓬勃发展。严格落实习近平总书记“四摘四不摘”的要求，扎实开展脱贫攻坚工作，2020年全乡剩余贫困户19户39人全部脱贫摘帽，目前我乡建档立卡贫困户740户3118人、三个省级贫困村，均已脱贫摘帽。乡村两级干部、驻村工作队齐心协力、奋力攻坚，顺利地迎接了从7月20日开始为期20天的脱贫攻坚国家普查工作，同时高质高量地完成了省实地考核工作。
（2）扶贫产业发展。今年以来，我乡大力促进产业发展，通过“建基地、强服务、扩规模”方式，东山红提成为了全乡群众脱贫致富的主导产业，东山红提知名度和品牌全面打响，全乡共有红提种植专业合作社27家，红提种植面积3200余亩、产量达800万斤，年产值达0.9亿元，东山红提列为了湖南卫视芒果云扶贫超市和扶贫832平台产品，多次受省、市、县领导高度好评。2020年10月我乡被湖南省向国家民委推荐为首批民族乡村振兴试点单位；2020年10月成功举办绥宁县消费扶贫暨2020年东山红提节；乡村产业振兴工作在全县政协工作上做典型发言。

（3）精神文明建设。乡党委政府高度重视精神文明创建活动，始终把精神文明建设放在首位，通过举办四八姑娘节、红提节、十月兄弟节、李氏十月节等群众文化活动、丰富多彩的党员主题活动、志愿者活动，促进精神文明建设。2020年11月东山侗族乡东山村被评为全国文明单位；瓮溪村2020年被邵阳市列为新时代文明实践创建示范点。

（四）基层社会治理。乡党委政府全面创新乡村治理体系，以党建为引领，以法制为保障，以德治为支撑，焕发乡村治理新生机，全乡社会呈现和谐稳定局面。2020东山侗族乡学校被评为省级民族团结进步创建示范学校；翁溪村创绥宁县廉洁村创建示范村、基层社会治理示范村，东山村创基层社会治理示范村。

　二、部门整体支出管理及使用情况
财务规章制度执行及完善情况：
   （一）基本支出
2020年决算基本支出1166.50万元，其中：工资福利支出644.13万元、商品和服务支出353.93万元、对个人和家庭的补助124.77万元，资本性支出43.67万元。决算数与年初预算指标对比，基本支出差异440.31万元，其中工资福利支出差异236.67万元，主要原因为工资普调、新增合并人员等；商品和服务支出差异48.89万元，主要原因为扶贫普检与扶贫国检开支增加等；对个人和家庭的补助差异111.08万元，主要是退职（役）费、抚恤金、救济费、生活补助、其他对个人和家庭补助支出等科目的支出年初未做预算；资本性支出差异43.67万元，主要原因为办公用品购置费、其他交通用车购置费未做预算。
　　（二）项目支出
　　项目支出是在基本支出之外为完成其特定的行政工作任务而发生的支出，主要用于一般行政管理事务、社会保障和就业支出、文化体育与传媒支出、节能环保支出、城乡社区支出、农林水支出、交通运输支出等其他行政管理事务支出。项目支出1183.13万元，其中商品服务支出60.84万元，对个人和家庭的补助40.19万元，资本性支出（基本建设支出）1022.24万元，其他资本性支出59.86万元。
（三）“三公”经费情况

三公”经费本年总额为11.71万元，与年初预算数15万元相差3.29万元，比上年决算数增加1.4万元；因公出国（境）费0元，与年初预算数、上年决算数均无变化；公务用车购置及运行维护费为3.55万元，比年初预算数7万元减少3.45万元，比上年决算数减少2.34万元，增减变化的主要原因是部分支出在2021年进行结算；公务接待费为8.16万元，比年初预算数8万元增加0.16万元，比上年决算数增加3.74万元，增减变化的主要原因是包含2019年接待费，且2020年迎接上级检查较往年增多。本年度没有购置公务用车，公务用车保有量为1台，无因公出国（境），公务接待批次200次、2000人次。具体情况列表如下：
                                                                   金额单位：万元

	　项目
	年初预算数
	年末决算数
	金额差异
	超支节约比率

	公务接待费
	8.00
	8.16
	0.16
	2.00%

	公务用车购置及运行维护费
	7.00
	3.55
	-3.45
	-49.29%

	其中：公务用车运行维护费
	7.00
	3.55
	-3.45
	-49.29%

	公务车购置费
	0
	0
	0
	0

	合计
	15.00
	11.71
	-3.29
	-21.93%

　　三、绩效评价工作情况

　　根据《关于开展2020年度各预算单位部门整体支出绩效自评工作的通知》（绥财绩[2021]6号）文件，我单位成立了绩效评价工作领导小组，制定了《2020年度财政资金绩效自评方案》，并依据方案组织开展绩效评价工作。评价小组采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关账目，收集整理支出相关资料，对绩效自评材料进行分析，形成评价结论。

　　四、部门整体支出绩效情况

2020年，我单位在县委、县政府的领导下，坚持依法行政、执法为民，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进，根据我单位制定的《部门整体支出绩效评价自评分值表》评分，得分90分，财政支出绩效为“优”。主要绩效如下：
1.扶贫产业发展工作。大力发展“三边”种植，今年全乡共种植油茶80390株，乡、村已进行了验收，成活率达95%以上。大力发展特色养殖业，全乡成立花猪养殖专业合作社3家，贫困户入社养殖达到30余户，今年新建规模养猪场6家（其中三家与正邦集团签订租赁养殖协议），年出栏量预计3万余头。全乡12个村都采取土地流转的形式，在宜建区一个村建一个红提示范基地，每个基地红提种植面积10余亩，目前各村的基地均已建设完成，共种植红提120余亩。乡级重点扶贫产业有两个。一个采取土地流转的形式在双门村建设一个50亩的红提基地，目前基地已建成；另一个为在东山村投资200余万建立了红提仓储保鲜冷链物流服务中心，容量为600立方米，储藏能力达40万斤，进一步完善全乡红提的冷链仓储配送、冷链运输、冷库仓储等服务，有效化解滞销风险，推动农产品提质增效。10月举办了绥宁县消费扶贫推进暨2020年东山红提节，签约金额达300余万元，提高了红提知名度、扩大了销售途径。制定了《东山侗族乡2020年度自主扶贫产业发展资金使用方案》，对全乡自主产业资金的使用进行了安排，对有劳动能力，有发展了产业的贫困户进行奖补，累计发放奖补资金66.46万元。
2.疫情防控工作。坚持快速响应、科学防治、精准施策，迅速构建上下贯通、高效协同的组织体系，坚决贯彻上级党委各项措施和要求，把防控疫情各项工作落细落实落到位。加强人员排查监测，及时上报相关数据信息。坚持丧事简单办、喜事延迟办、群众性聚集活动一律取消的原则，劝导推迟、取消举办婚宴、寿宴、简办丧事等共23起。关闭各类棋牌室餐饮店等群众聚集场所8家；查获聚众赌博1起，行政拘留6人，现场制止聚集打牌并捣毁麻将机2台，打击了一起乱搭摊棚妨碍公务的违法行为；取消赶集18场次。通过悬挂宣传标语、执法车录制广播巡回播放、小喇叭、通告、倡议书、传单、微信群、干部走访等形式等多种方式全方位同步宣传疫情防控知识点，教育引导群众正确认识疫情，劝导群众取消聚会，不走亲访友，不随意出入人员密集场所。派出流动宣传车116台次，张贴悬挂横幅标语 2500 条,发放宣传手册等资料4000份，制作疫情防控小视频2个，乡防控指挥部制作防控工作广播稿6期，深入村组户宣传防控知识17882人次。
3.科教文卫工作。我乡大力推进教育扶贫政策宣传，教育救助申请，覆盖率100%，完成建档立卡贫困学生中职、高职阶段“雨露计划”153人次 。大力推进文化基础设施、设备的建设，完成了12各村各类文化设备填补。实抓好公共文化服务，2020年我乡农家书屋共接待读者16500人次，“东山时事”文化长廊图片展览12期，侗乡珍典文物及非文物收藏图片1237张等，免费送戏下乡25场，丰富群众精神文化深化。
4.民政工作。2020年全乡共有445户、848人享受农村最低生活保障（其中建档立卡贫困户237户，538人）新纳入低保38户65人，共发放低保金2069240元。配合县残联集中办理精神、智力残疾19人，上户办理精神残疾5人，上户办理肢体残疾3人，参加县残疾只能技术培训5人次。现全乡共有残疾人724名，共发放残疾人二项补贴资金390260元。春风行动发放慰问金86人43000元，发放临时救助金214450元，救济困难群众392人次。关心关爱留守、困境儿童，通过认真摸底、调查、核实，认定6名事实无人抚养儿童（事实孤儿）发放补贴46840元，在东山村、瓮溪村、双门村新建“儿童之家”，共投资2.5万元。全乡集中供养老22人，供养金额163680元，分散供养51人，供养金额270504元。
5.卫生计生工作。2020年3月份在规定时间内下村做审查奖扶资料并上报，新增奖励扶助8例，完成奖励扶助及独生子女年审工作，进行摸底上报手术并发症鉴定2例。“5.29”上报慰问计生困难户4户。免费孕前优生健康检查工作县下达任务数为87例，到11月底已完成50例，免费产前产筛工作县下达任务数为79例，目前完成77例。2020年度办理一孩生育证41人，二孩生育证62人，三孩生育证2人。2020年已立案违法生育24例。完成社会抚养费3000元。
6.城乡居民基本医疗保险、就业等工作。完成全乡医保参保人数14944人，一般人员11151人，建档立卡人员3128人，特殊人员665人，共计缴费3124250元，坚持做到一般农户整户缴费，建档立卡贫困人员一个不落全覆盖，圆满完成上级交办的任务。完成社保缴费工作，发展了12个农行缴费代办点（12个村都有）方便群众就近缴费，社保缴费3051人，缴费金额58.63万元，完成101.75%。城乡新增就业任务96人，已圆满完成。发放交通补助218人发放金额75200元，实现外出务工劳动力1336人。在全乡12个村开展了待遇人员领取资格认证工作，待遇人员2777人，有效认证2734人，待遇终止43人。
7.全国第七次人口普查工作。我乡超前谋划、精心准备、多措并举，确保高质量、高效率完成好第七次全国人口普查工作。截至目前，我乡摸底总人数为18874人，已完成登记18277人，进度为96.8%。其中公安户籍人口为18350人，已完成登记17952人，进度为97.8%；现有人口（即登记时住在本户的人）登记11411人，占摸底总人数的60.5%。
8.征兵工作。今年县征兵办赋予我乡的上站体检任务数是20人，我乡完成人数23人，超额3人，输送优秀青年入伍3人。
9.不良贷款清收工作。我乡总任务数为69笔102.09万元，现已完成16万元，完成比例15.67%。

10.移民工作。搞好移民信息采集，全乡采集移民户304户移民人数1069人，按时按质完成移民信息采集任务。认真做好移民“十四五”规划。农田水利及生产道路配套设施项目规划18个，现代种植业发展规划5个，养殖业项目规划9个，移民村集体经济建设规划3个，人居环境建设规划1个。
11.土地管理工作。违法用地整改清理，房地一体确权登记颁证工作，农村违法乱占耕地实地核查工作均已完成。其中，省下发图斑2342个，已于10月30完成；部级国家下发895个图斑，已于11月6号完成。积极为全乡255户易地搬迁户办理不动产权证，全年完成78户。完成增减挂钩工作，根据增减挂钩项目立项的要求，现场踏勘选址地块，全乡11个地块立项实施，地块总面积5.0282公顷，拆旧1165.33平方米，复垦水田1.8601公顷，旱地0.2247公顷，林地2.9434公顷。
12.农业工作。完成全乡12个村的动物免疫接种任务，共免疫接种猪14267头，牛468头，羊263头，鸡36218羽，鸭15234羽，鹅605羽。全乡新建标准化生猪栏舍4栋，年出栏生猪达4万余头，养鸡场1个，年出栏商品鸡2万余羽，养鸭场2个，年出栏肉鸭2万余羽。共完成畜禽养殖场粪污治理20余家，全都经过环保部门的验收合格后投入正常使用。2020年全乡制种大户2户，共制种280余亩，中稻种植170余亩。完成全乡耕地力补贴录入13168亩，共发放金额138万元。组织开展草地贪夜蛾、稻飞風培训班二起，发放培训资料300余份。
13.安全生产工作。1月中旬至3月底在全乡集中开展安全生产“春雷2020”专项整治行动。6月份开展2020年“安全生产月”活动，发放宣传资料4000份、设置横幅50条，标语2000条，有效提高群众安全理论知识及思想认识。出动工作人员46余人、拆除违章搭棚83处、规范出店经营60余处、清理占道摊贩30余个、清除乱堆放10处。严厉打击各类非法违法经营行为，累计查处违法违规行为13起。

14.消防安全工作。利用村部宣传栏(橱窗)、路口、及“村村通”广播，通过张贴公告标语、悬挂消防宣传条幅等方式，向群众常态化宣传防火、灭火和逃生自救等消防常识，制定消防安全公约和消防安全制度及消防演练预案。对各村消防栓、消防器材进行了检查，督促各村建立强有力的消防队伍，并定期组织进行消防演练。加强对经营场所、学校、敬老院、医院、村、各院落等公共场所的消防安全检查，建立了检查台账。8月全乡购置消防车一台，并组织专职人员到县里进行了培训，加强应急队伍演练，每半个月进行一次消防演练，并多次上街冲洗街道。全面落实森林防火“五包”责任制，组织新选派的16名护林员培训，对森林防火、林业资源保护等知识进行了详细的讲解，明确生态护林员岗位职责。
15.防汛抗旱应急管理工作。制定《东山乡防汛工作应急预案》，建立乡村两级防汛应急抢险队伍，组织乡应急队伍在阳溪村开展山洪地质防汛演练1次。加大地质灾害防治宣传力度，对全乡19个地质灾害隐患点发放地质“灾害防治避险明白卡”340余份，利用村村响播放地质灾害防治知识20余次。完善了应急预案，成立了应急救灾队伍。及时上报灾情，领取救生衣、篷、床、疫情防控物资，全年发放洪水灾害房屋修复资金2.7万元，发放火灾救灾资金0.5万元，发放火灾救灾大米1500斤，水灾救灾大米3000斤。

16.平安创建工作。要求各村开展平安创建工作，组织驻村干部综治民调大走访，下发走访调查问卷4000余份，全乡走访4000余人次。全乡各类矛盾纠纷及信访件按期办结率达到100%，全年无一例群访和集体访事件发生。
17.环境卫生工作。加强宣传，营造浓厚氛围，提高群众的意识。加强环境卫生硬件设施建设。制作河道公约和环境卫生公约公示牌约90余块，在街道新设置垃圾桶240余个，新购置垃圾车一辆，为全乡保洁员配备保洁专用服装。建立健全环境卫生长效机制，完善村规民约，制定了保洁员管理制度和保洁员出勤计划、环境卫生考评制度，自然资源办公室将环境卫生督查纳入日常工作，每个季度对各村进行环境卫生检查评分、排名。开展常态化环保执法，制止非法采砂7起。大力推进“厕所革命”，推动美丽乡村提档升级，全年完成新农改厕47户。

五、存在的主要问题
1.存在问题。一是乡镇工作人员少，承担绩效考核的干部身兼数职，用于绩效考核的精力有限，导致部分工作指标上传佐证材料滞后。二是部分上级单位、部门要求乡镇提供绩效考核佐证材料过于繁杂，收集难度大。三是绩效考核平台系统还不稳定，造成时间节点内无法上传数据。

2.努力方向。一是增派绩效工作人员，保持人员相对稳定，同时加强绩效工作业务学习。二是在日常工作中注重佐证材料的收集和上传，确保按时间节点完成各项考核指标。

六、改进措施和有关建议
（一）加强领导。为切实做好年度绩效考评相关工作，乡党委、政府成立了专项工作领导小组，由唐淼华同志任组长，喻建军同志任常务副组长，袁永新、侯怀强、沈忠华、李茂群、黄灵、汪习星、万年宏等同志及各部门负责人为成员，由黄灵同志负责年度绩效评估的协调工作，黄淑芬同志负责资料的日常整理以及绩效平台管理。
（二）压实责任。经党政班子会议研究，领导班子成员主动辨析、认领任务，划定责任，上下层层带动，切实的将绩效考核事项落实到责任领导、责任部门以及相关责任人，真正的将任务压实到每人身上，从而保证绩效考核工作的顺利开展。

（三）细化措施。年度绩效考核工作，由党政办公室负责相关方案的接收以及任务的分解，各分管领导负责相关行业部门的数据资料把关，各部门负责行业的数据资料收集上报，逐项完善工作举措，要求不回避、按要求扎实完成各项工作，同时，不敷衍了事、不虚假上报，确保年度绩效评估工作按时间要求高质量的完成。

（四）严格督查。紧紧抓住重点工作、重点领域和关键环节，提高工作效率；同时，建立工作任务分解台账，采取对账销号制度，提供一个、销号一个，确保各项工作有落实、有回音、有资料。党政办公室通过每天通报等方式，检查绩效工作进展情况；对年度绩效评估工作简单应付、推诿扯皮、拖着不干的年底考评实行“一票否决”制度，取消评先评优资格。

绥宁县东山侗族乡人民政府

2021年4月20日
1